
Tato diplomová práce s názvem Vztah otázky a odpovědi v politickém interview si kladla za cíl provést
všestrannou pragmatickou analýzu dialogických textů otiskovaných v tzv. seriózním tisku. U zmíněného
typu interview se pak úžeji zabývala problematikou novinářských replik a jejich vlivu na repliky
respondenta. Tato práce není primárně zaměřená na didaktickou činnost, nicméně její přínos pro
vyučovací proces vidím v tom, že může být inspirací pro učitele střední školy a gymnázia, kteří chtějí
svým studentům zprostředkovat vhled do analýzy dialogu. Nedělá si ambice být vyčerpávající, snaží se
však komplexně postihnout problematiku psaného politického interview z hlediska novinářských replik,
četností některých druhů otázek, především pak z hlediska strategií (především manipulativních) a
taktických strategií respondentů. Terminologie práce vychází z prostudované literatury a snaží se jít v
souladu s ní. Nutno říci, že terminologie v oblasti manipulativních a taktických strategií je
přizpůsobována aktuální komunikační situaci, z níž vychází analyzovaný text, v pojmenování
jednotlivých strategií nejsou přesně vymezené hranice, proto jsem zvolila třídění a pojmenování vlastní.
Také v problematice druhu otázek se autoři jednotlivých studií zaměřených na tuto problematiku zcela
neshodnou. Vycházím proto z dosavadních poznatků a klasifikace otázek, ale modifikovala jsem tuto
klasifikaci na konkrétní novinářské repliky, ve kterých jen zřídka bývá použita pouze jedna otázka nebo
jedna výpověď. Bylo nutné zvolit kritéria pro třídění replik, abychom mohli vyvodit některá pravidla o
jejich vlivu na odpověď respondenta.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

